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Motion till riksdagen 

1985/86:Jo716 
Kristina Svensson och Bo Finnkvist (s) 

Besprutningen av banvallar med ogräsmedlet Karmex 80 

Vid presentationen av miljöministerns och jordbruksministerns satsningar 
inför framtiden, framkom att regeringen på en femårsperiod vill satsa 200 

milj. kr. på ett omfattande forskningsprogram om skog och miljö, varav 50 
milj. kr. skall avsättas redan budgetåret 1986/87 .. 

Detta är bra. Det visar på handlingskraft och förståelse från regeringen för 
den försurningsprocess som förekommer i skogen, i synnerhet i de södra och 
mellersta delarna av landet. Vi känner alla en stor oro inför hur vi skall kunna 
påverka den pågående försurningen av skog och mark- hur vi skall kunna ge 
naturen dess chans till överlevnad. 

Vi måste för att klara detta få stopp på alla kända källor till giftspridning. 
En sådan källa är SJ :s och andra järnvägsföretags besprutningar av banval­
larna med ogräsmedlet KARMEX 80. 

KARM EX 80, med den verksamma beståndsdelen D lUR ON, används av 
SJ för bekämpning av vegetation mellan och i omedelbar anslutning till 
järnvägsspåren. DIURON är ett s. k. låggiftämne och har ansetts ha låg 
genomtränglighet i marken. Användningen av KARMEX 80 har dock 
påvisat skador på tallskog invid banvallar. Dessa skador har uppkommit 
genom att trädens rötter har växt in i och under banvallen. 

Statens naturvårdsverk har med anledning av detta gjort undersökningar 
som visar att diuron, vid årsnederbörder på 500 mm, kan tränga ned i marken 
1-2m per år och att nedbrytningstiden för diuronet kan vara 4 år eller mer. 
Speciellt där banvallarna går genom grusåsar eller är uppbyggda av grovt 
material föreligger risk för att diuronet transporteras till grundvattnet. 

Många människor känner också en stor osäkerhet att arbeta med detta 
besprutningsmedeL Forskningen har ännu inte kunnat påvisa att diuronets 
nitroserbarhet inte ger upphov till cancerogena N-nitrosoföreningar. 

Något spridningsförbud för KARMEX 80 finns inte i dag. Vid ett par 
tillfällen har några kommuner förbjudit användning, men dessa beslut har 
senare upphävts av domstol. För att få stopp på denna källa till försurningen 
krävs en lagändring. 

SJ har i dag gjort en kartering av sitt bannät med anledning av resultaten i 
naturvårdsverkets undersökningar. Detta har sedan medfört en kraftig 
nedskärning av användandet av KARMEX 80. Besprutning förekommer nu 
endast på banvallar som är uppbyggda av sådant material där genomtränglig­
heten föt: diuron är mycket liten. 

Det ä{ önskvärt att regeringen låter utreda om inte besprutningen av 
banvallarna med KARMEX 80 nu helt kan upphöra, och ersättas av andra 
bekämpningsmetoder. Varje kommun bör utifrån de egna lokala förhållan-
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dena ha beslutanderätten över tillstånd för besprutning av järnvägsbanvallar Mot. 1985/86 

med KARMEX 80. Jo716 

Hemställan 

Med det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 

motionen anförts angående besprutning av banvallar med ogräsmed­

let KARMEX 80. 

Stockholm den 22 januari 1986 

Kristina Svensson (s) Bo Finnkvist (s) 
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